
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 318  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 318 DEL 03/12/2024  
 

OGGETTO: 
Fornitura rasaerba HONDA mod HRN536C2VYEH - affidamento e impegno di spesa- 
MIGLIORISI SALVATORE & FIGLI DI MIGLIORISI SALVATORE S.N.C. - CIG 
B49A46A2BC 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VISTO l’art 50 comma 10 del TUEL con cui il Sindaco nomina i responsabili di Settore in conformità al 

dettato normativo di cui agli artt. 109 e 110 TUEL nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/07/2024 con cui viene attribuito in capo al Vicesindaco signor 

Ludovico Fiora l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnica-Manutentiva; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 318  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità delineate alla lettera b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

− l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle 

P.A., trattandosi di procedura inerente contratto di fornitura, con importo nettamente inferiore a € 

140.000,00, di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha alle proprie dipendenze un corpo cantonieri addetto anche alla 

manutenzione di aiuole e bordi stradali e pertanto munito di idonee attrezzature per giardinaggio tra le 

quali un rasaerba mod. OREC che, a seguito di usura, necessita di riparazioni; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 318  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 

CONSIDERATO che per espletare tale intervento è stata contattata la ditta MIGLIORISI SALVATORE & FIGLI 

DI MIGLIORISI SALVATORE S.N.C. con sede legale VIA ROMA 9, MASSERANO (BI), codice fiscale e partita Iva 

02004460024, specializzata nel settore, che ha dimostrato di possedere esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione dell’intervento richiesto;  

 

DATO ATTO che l’offerta formulata dalla sopracitata ditta, nostro protocollo 0006564 del 04/11/2024, della 

somma di € 590,246 oltre IVA a norma di legge, pari a importo complessivo di € 720,10, è risultata essere 

particolarmente onerosa e che si ha pertanto provveduto a richiedere preventivo per la fornitura di un 

nuovo macchinario con qualità simili al predetto; 

 

VISTO l’offerta formulata dalla ditta, nostro protocollo 0006642 del 05/11/2024, rappresentante tre qualità 

di rasaerba mod. Honda con varianti economiche e prestazionali, tra cui in funzione della maggiore 

sicurezza in fase di utilizzo si è presto presa in considerazione la tipologia migliore dell’importo di € 736,885 

oltre iva di legge, pari a complessivi € 899,00 e rilevato che quest’ultima risulta essere la migliore decisione 

rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione; 

 

ACQUISITO il DURC prot. INPS_42270222 del 28/08/2024 con validità a tutto il 26/12/2024 quale verifica di 

regolarità contributiva associata alla ditta MIGLIORISI SALVATORE & FIGLI DI MIGLIORISI SALVATORE S.N.C., 

il quale risulta regolare; 

 

ACQUISITO Codice CIG mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari dell’affidamento in oggetto, corrispondente a B49A46A2BC; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio, con l’apposizione di firma sul presente atto, 

attesta, ai sensi D. Lgs. 267-2000 art. 147-bis comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine a legittimità, regolarità, correttezza dell’azione amministrativa e conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria, regolamentare; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio, con l’apposizione di firma sul presente atto, 

attesta, ai sensi D. Lgs. 267-2000 art. 147-bis comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine a legittimità, regolarità, correttezza dell’azione amministrativa e conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria, regolamentare; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 318  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI CONSIDERARE il presente atto come determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3) DI AFFIDARE per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 50 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, 

alla ditta MIGLIORISI SALVATORE & FIGLI DI MIGLIORISI SALVATORE S.N.C. con sede legale VIA 

ROMA 9, MASSERANO (BI), codice fiscale e partita Iva 02004460024, la fornitura di n.01 rasaerba 

HONDA modello HRN536C2VYEH per l’importo di € 736,885 oltre iva di legge, complessivi € 899,00; 

 

4) DI IMPEGNARE l’importo di € 899,00 imputando la spesa alla Voce 8270 Capitolo 7 Articolo 1 del 

bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2024; 

 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- in merito alla regolarità contributiva della ditta MIGLIORISI SALVATORE & FIGLI DI MIGLIORISI 

SALVATORE S.N.C. è stato acquisito il DURC prot. INPS_42270222 del 28/08/2024 con validità a 

tutto il 26/12/2024, il quale risulta regolare; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato acquisito CIG B49A46A2BC; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 318  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 

6) DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

7) DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi; 

- sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 

33/2013;  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Firmato Digitalmente 


